Tertio, quod parochus, de quo est quaestio, potest facere omnia, quae pertinent ad habentem parochialem Ecclesiam, etiam per se, exceptis actibus pertinentibus ad ordines, arg. cap. suffraganeis. & cap. transmissam. quae probant electum & confirmatum in Episcopum, & nondum consecratum, posse exercere omnia pertinentia ad Episcopum, praeter ea quae sunt ordinis: & praeterea dicit glossa recepta, & postea parochum adhuc non presbyterum, de quo est quaestio, dare licentiam religiofo ad administranda omnia sacramenta in sua parochia: quia illud non requirit ordinem, at exhibere praesentiam matrimonio contrahendo non pertinet ad ordinem: ergo potest ea exhibere.

Quarto, quod huiusmodi parochus dicitur habere regimen animarum actu, vt probant praedictum cap. licet canon. & cap. cum ex eo. & cap. commissa. quatenus expresse habet, eum, cui est collata Ecclesia parochialis, debere assumere praesbyteratum intra annum à commisso sibi regimine animarum: per quod clarè praesupponit eum habere regimen animarum: ante promotionem ad presbyteratum.

Quinto facit, quod in d. Concilio, & vnde facit mentionem Synodus de parochis, & nulla illarum vicium facit mentionem de sacerdotio, nisi cum actus permittitur fieri per alium, quam parochum: & ita sensus germanus illius canonis videtur esse, quod parochus sine sacerdotio potest exhibere praesentiam matrimonio contrahendo, sed non per alium, nisi sit ille sacerdos.

Sexto, quod ad satisfaciendum dispositioni alternatiue sufficit prestare alteram partium. At Concilium alternatiue requirit parochum, vel alium, qui sit sacerdos, ergo sufficit quod sit parochus, licet non sit sacerdos.

Septimo, quod non est verisimile, voluisse Concilium tollere proprio parochis auctoritatem exhibendi praesentiam in actu, qui non requirit ordinem, cogendo eum ad concedendum illum alteri propter sacerdotium: cum maiorem auctoritatem habeat ipse in hoc, quam sacerdos.

Aduertendum, referri sacram Congreg. inclinasse in sententiam, vt parochus non sacerdos non possit matrimonio contrahendo interesse, sed debeat licentiam alicui sacerdoti illi interessendi concedere, vt etiam auctor tradit consilio seq.

S V M M A R I V M.

- 1 Vicarius Episcopi non sacerdos matrimonijs contrahendis non praesit, sed sacerdotem ad id delegeat.

CONSILIVM X.

AN vicarius Episcopi, qui sacerdos non est, possit praesentiam matrimonio contrahendo prestare?

Respondetur, quod articulus est satis anceps, in quo intellexi Congregationem sacri Concilij, cum quaeretur an sufficeret in contrahendo matrimonio praesentia parochi, qui nondum sacerdos est, inclinasse in negatiuum, ponderando verba Concilij posita cap. 1. *vel alio sacerdote*. in quibus colligi videtur, quod etiam parochus, si vult matrimonium auctorizare, debet esse sacerdos. vnde licet affirmatiua sit etiam de iure probabilis, non auderem tamen recedere à declaratione sacre Congregationis. Quare consulto faciet talis Vicarius dando licentiam alteri, qui sacerdos sit, vt matrimonio contrahendo interesse possit.

Vide supra Concilium proximè praecedens.

S V M M A R I V M.

- 1 Matrimonium coram parochis & testibus licet ad id non vocatis contractum valet.

a. l. Lab. ff. de supel. leg. cap. ex licent. de sponsalibus.  
 b. In cap. licet cano. de elec. lib. 6.  
 c. De elect. li. 6.  
 d. De electio.  
 e. In clem. 1. de priuileg.  
 f. De electio. lib. 6.  
 g. Cap. 1. de re. format. mat. trim.  
 h. Leg. plerumque ff. de iure dot. ap. in alternatiuis: cū gloss. de reg. iur. lib. 6.  
 i. De reform. mat. sess. 24.

CONSILIVM XI.

Quidam contrahere volentes matrimonium, & suspicantes quod parochus, cuius presentia erat necessaria ad valorem matrimonij, iuxta a Concilium Tridentinum nollet esse presentem illi contrahendo, vocauerunt eum quasi ad aliud propositum in quamdam domum; & mox eo presente, & ignorante quid agere volebant, surrexerunt predicti contracturi, & mutuo se receperunt in coniuges per verba de presenti coram illo parochus, & aliis duobus vel tribus testibus. Queritur an matrimonium valeat.

1 Respondeo, quod multa pro vtraque parte possunt adduci: sed quia non vacat, breuiter dicimus, predictum matrimonium valere. Tum quia est contractum presente parochus, & duobus vel tribus testibus; quod solum requirit prefatum Concilium ad substantialem valorem matrimonij. Tum quia non requiritur saltem regulariter, vt testes sint rogati, & sciat ad quid rogantur, sed sufficit quod sint presentes ad id quod agitur per aliquem sensum corporeum: & predictus parochus, licet nescisset quod fuisset vocatus ad hoc, vt videret contrahi dictum matrimonium, tamen vidit, & audiuit illud contrahi per sensum corporeum visus, & auditus: ergo satisfactum fuit Concilio. Tu quia finis & causa principalis, propter quam id statuit Concilium fuit vt matrimonium alioquin indissolubile contrahendum non esset adeo clandestine, vt probari non posset, & quod sciretur esse contractum, & in casu proposito satisfactum fuit huic fini, & cause principali: quia potest probari, & scitur esse contractum; immo est magis publicum, quam si parochus sponte, & prudens rei futura adijisset locum, vbi contrahendum erat: quonia parochus cogerendo de contrahentibus, quod eum decepsissent, magis illud publicabit, quam alias publicasset. Salua, &c.

SVMARIUM.

- 1 Licentia, quam dat parochus sacerdoti, vt intersit matrimonium contrahendo, sufficit vt sit verbalis, & probari potest per testes.
2 Scriptura sit ad faciliorem probationem, in nullo, actu est necessaria, nisi in casibus, in quibus lex ea ad actus valore requirit.